



Nr. 2370 din 14.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

**la proiectul de hotărâre nr. 19 din 14.03.2025 privind aprobarea asocierii
Unității Administrativ – Teritoriale Comuna Hodac, județul Mureș cu
Unitatea Administrativ – Teritorială Comuna Ibănești, județul Mureș, în
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
”DE-AICI HODAC și IBĂNEȘTI”**

Potrivit Codului administrativ, parte integrantă a OUG nr. 59/2019 cu modificările și completările ulterioare, asociațiile de dezvoltare intercomunitară (ADI) sunt forme de asociere pe care localitățile și județele le-au creat pentru atragerea fondurilor Uniunii Europene pentru proiecte de anvergură.

Sediul materiei este situat în *ARTICOLUL 89 - Formele de asociere a unităților administrativ-teritoriale:*

(1) Două sau mai multe unități administrativ-teritoriale au dreptul ca, în limitele competenței autorităților lor deliberative și executive, să coopereze și să se asocieze, în condițiile legii, formând asociații de dezvoltare intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat. Asociațiile de dezvoltare intercomunitară sunt persoane juridice de utilitate publică.

(2) Asociațiile de dezvoltare intercomunitară se constituie în condițiile legii, în scopul realizării în comun a unor proiecte de dezvoltare de interes zonal sau regional ori al furnizării în comun a unor servicii publice. Zonele metropolitane constituite cu acordul expres al consiliilor locale ale unităților administrativ-teritoriale componente au ca scop dezvoltarea infrastructurilor și a obiectivelor de dezvoltare de interes comun. Autoritățile deliberative și executive de la nivelul fiecărei unități administrativ-teritoriale componente își păstrează autonomia locală, în condițiile legii.

(3) Unitățile administrativ-teritoriale cooperează pentru organizarea și exercitarea unor activități în scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege autorităților administrației publice locale, cu precădere în domeniile ce privesc activitățile de control, audit, inspecție, urbanism și amenajarea teritoriului, cadastru, precum și în orice alte domenii în care hotărâsc consiliile locale respective, pe principii de eficiență, eficacitate și economicitate, la nivelul asociațiilor de dezvoltare intercomunitară ai căror membri sunt sau la nivelul structurilor județene cu personalitate juridică ale structurilor asociative ori la nivelul structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale recunoscute ca fiind de utilitate publică, potrivit legii.

(4) Prin excepție de la prevederile art. 240 alin. (2) - (6), personalul de specialitate din cadrul asociațiilor de dezvoltare intercomunitară sau al structurilor județene cu personalitate juridică ale structurilor asociative ori la nivelul structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale recunoscute ca fiind de utilitate publică, care exercită activitățile prevăzute la alin. (3), fundamentează, contrasemnează sau avizează din punct de vedere tehnic, după caz, actele autorităților administrației publice locale din unitățile administrativ-teritoriale prevăzute la alin. (3).

(5) În situația în care asociațiile de dezvoltare intercomunitară nu dispun de resurse financiare suficiente pentru asigurarea integrală a cheltuielilor secțiunii de funcționare, acestea cooperează în condițiile alin. (3), care se aplică în mod corespunzător.

(8) Unitățile administrativ-teritoriale pot încheia între ele acorduri și pot participa, inclusiv prin alocare de fonduri, la inițierea și la realizarea unor programe de dezvoltare zonală sau regională, în baza hotărârilor adoptate de autoritățile deliberative de la nivelul acestora, în condițiile legii.

(15) Responsabilitatea privind acordurile de cooperare sau de asociere încheiate de unitățile administrativ-teritoriale revine în exclusivitate acestora.

(16) Guvernul poate aproba programe de finanțare pentru activitățile prevăzute la alin. (1) - (3), (6) - (9) și (12) - (14).

ARTICOLUL 90 - Finanțarea asociațiilor de dezvoltare intercomunitară

(1) Asociațiile de dezvoltare intercomunitară se finanțează prin contribuții din bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale membre, precum și din alte surse, în condițiile legii.

(2) Guvernul sprijină asocierea unităților administrativ-teritoriale prin programe naționale de dezvoltare, finanțate anual prin bugetul de stat sau din alte surse și prevăzute distinct în cadrul bugetului ministerului cu atribuții în domeniul administrației publice, în condițiile legii care reglementează finanțele publice locale.

(3) Județele pot sprijini asociațiile de dezvoltare intercomunitară prin programe de dezvoltare județene sau locale, finanțate anual din bugetul județului sau din alte surse, în condițiile legii care reglementează finanțele publice locale, inclusiv prin asigurarea finanțării acestora din bugetul propriu al unității administrativ-teritoriale.

ARTICOLUL 91- Organizarea și funcționarea asociațiilor de dezvoltare intercomunitară

(1) Organele asociațiilor de dezvoltare intercomunitară sunt: **adunarea generală a asociației, consiliul director și comisia de cenzori.**

(2) Organizarea și modul de funcționare a organelor asociației de dezvoltare intercomunitară și a aparatului tehnic sunt stabilite prin actul de înființare și statutul asociației de dezvoltare intercomunitară, aprobate prin hotărârile consiliilor locale, respectiv județene asociate.

(3) *Adunarea generală este organul de conducere al asociației de dezvoltare intercomunitară, format din reprezentanții tuturor unităților administrativ-teritoriale asociate.*

(4) *Adunarea generală adoptă hotărâri în conformitate cu statutul asociației. Hotărârile adunării generale sunt asimilate actelor administrative și intră sub incidența prevederilor legii contenciosului administrativ.*

(5) *Adunarea generală alege dintre membrii săi președintele asociației de dezvoltare intercomunitară.*

(6) *Consiliul director este organul executiv de conducere a asociației de dezvoltare intercomunitară și este format din președintele asociației de dezvoltare intercomunitară și încă cel puțin 4 membri aleși din rândul membrilor adunării generale a asociației. Prin statut, asociații pot să prevadă și un număr mai mare de membri, cu condiția ca numărul total de membri în consiliul director, inclusiv președintele, să fie impar.*

(7) *Pentru realizarea obiectivelor proprii, consiliul director poate propune adunării generale înființarea unui aparat tehnic, finanțat din resursele asociației de dezvoltare intercomunitară.*

(8) *Dispozițiile prezentului cod privind asociațiile de dezvoltare intercomunitară se completează cu prevederile de drept comun privind asociațiile și fundațiile.*

Prin HCL Ibănești nr. 10 din 30 ianuarie 2024 s-a aprobat demararea procedurii legale pentru înființarea unei asociații de dezvoltare intercomunitară având ca asociați Unitatea Administrativ Teritorială Hodac – județul Mureș și Unitatea Administrativ – Teritorială Ibănești – județul Mureș în vederea implementării proiectului "Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în comuna Ibănești, județul Mureș" și furnizarea gazului metan natural către consumatorii locali. S-a aprobat denumirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară: **"DE-AICI HODAC ȘI IBĂNEȘTI"**, iar pe baza cererii de rezervare de denumite, Ministerul Justiției a aprobat denumirea propusă a Asociației. S-a împuternicit primarul comunei Ibănești, domnul Dan Vasile Dumitru să semneze în numele și pe seama UAT Comuna Ibănești toate actele legale necesare pentru înființarea asociației.

După cum am mai arătat, în data de 27 iunie 2024, a fost adoptată HCL nr. 48 privind aprobarea Studiul de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economiци și a devizului general pentru obiectivul de investiții "Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în comuna Ibănești, județul Mureș" pentru finanțare prin Programul național "Anghel Saligny", precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.

Procedura se află în derulare, cu consultanță de specialitate, în acest an având ca obiectiv finalizarea proiectării și semnarea contractului de finanțare. De menționat că cele două contracte de finanțare pentru obiectivele de investiții se vor semna de fiecare UAT în parte .

În paralel se propune continuarea demersurilor de înființare a asociației de dezvoltare intercomunitară "De-aici Hodac și Ibănești" pentru ca la finalizarea

investiției concesionarea sistemului și a serviciului să se realizeze de către cele două UAT-uri către operator.

La nivelul UAT Comuna Hodac se află în derulare un proiect similar.

Rețeaua de gaz va urma un traseu pe teritoriul UAT Gurghiu, Ibănești și Hodac.

De aceea, pentru asigurarea eficienței implementării proiectului și asigurarea funcționării infrastructurii de alimentare cu gaze naturale a comunelor Ibănești și Hodac, la nivelul autorităților executive, după o analiză de ansamblu, s-a apreciat utilă înființarea unei asociații de dezvoltare intercomunitară, pentru gestionarea în comun a obiectivului.

În raport de cele prezentate în instrumentul de prezentare și proiectul de hotărâre, se propune aprobarea asocierii dintre UAT Comuna Hodac și UAT Ibănești, în scopul constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară cu denumirea *"DE-AICI HODAC ȘI IBĂNEȘTI"* având ca obiect furnizarea/prestarea în comun a serviciilor comunitare de utilități publice și înființarea, modernizarea și/sau dezvoltarea, după caz, a sistemelor de utilități publice de distribuție a gazelor naturale în comunele Hodac și Ibănești, județul Mureș, cu obiect de activitate serviciile de utilități publice arătate, ca structură de cooperare cu personalitate juridică de drept privat și statut de utilitate publică recunoscut prin efectul legii, destinate exercitării și realizării în comun a competențelor celor două autorități ale administrației publice locale referitoare la furnizarea/prestarea serviciilor de utilități publice de distribuție a gazelor naturale în comunele Hodac și Ibănești, județul Mureș și de concesionare a acestui serviciu.

Apreciem legalitatea și oportunitatea proiectului de hotărâre, sens în care vă rugăm să decideți.

**Inspector superior
Ancuța-Nicoleta Man**